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Abstract

The present thesis examines two ceramic assemblages from the villa

baths at Pollena Trocchia, Italy. The private bath complex was likely part

of the Roman villa built at the beginning of the 2nd century AD and buried

under the volcanoclastic debris of the AD 472 eruption which provided an

important terminus ante quem. The previous studies demonstrated that in

the 5th century AD the bath complex became a pottery dump and cemetery.

Nevertheless, a different picture was drawn from the excavation of the

underground cistern in the north-western part of the baths. In order to

better understand the purpose of the cistern prior to the eruption, which

sealed most of the site, the pottery assemblage from the cistern was

compared to the assemblage from one of the bathrooms identified as the

laconicum. In fact, the cistern uncovered rather low number of individuals

compared to the rest of the baths and the ratio of attested pottery classes

was limited. While the African imports were almost absent, there was a

great number of local products. Most of the shapes consisted of locally

produced jugs of big volume, which could be associated with the water-

supply system. When possible, the individuals were dated to the second

half of the 5th century. Therefore, it is likely that the cistern was still in

use a long after the baths were dismantled and turned into a rubbish

deposit. Judged by the presence of considerable number of sherds and

animal bones, the water-supply system ceased to be used prior to the

eruption, probably after the second half of the 5 th century AD.
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Abstrakt

Tato práce analyzuje dva keramické soubory z vilových lázní v obci

Pollena Trocchia v jižní Itálii. Soukromý lázeňský komplex byl

pravděpodobně součástí římské vily postavené na počátku 2. století př. Kr.

a zničené výbuchem Vesuvu v roce 472, jenž poskytnul důležitý terminus

ante quem. Předchozí studie ukázaly, že v 5. století po Kr. se lázeňský

komplex stal skládkou použité keramiky a hřbitovem. Nicméně

archeologický výzkum podzemní nádrže v severozápadní části lázní

přinesl poněkud jiné poznatky. Za účelem lepšího pochopení účelu nádrže

před samotnou erupcí, byl keramický soubor z cisterny srovnán se

souborem z jedné z koupelen identifikované jako laconicum. V porovnání

se zbytkem lázní, bylo v nádrži nalezeno nízké množství střepů, a zároveň

také poměr zastoupených keramických tříd byl limitován. Africká importy,

jež byly zastoupeny minimálně, ustoupily velkému množství lokálních

produktů. Většina tvarů byla zastoupena objemnými džbány lokální

výroby, jež mohou být snadno spojeny s vodním zásobováním. Tam, kde

to bylo možné, byly nádoby datovány do druhé poloviny 5. století. Proto

je pravděpodobné, že nádrž byla používána ke svému původnímu účelu

ještě dlouho poté, co byly lázně demontovány a přeměněny na skládku. S

ohledem na přítomnost keramických střepů a zvířecích kostí je možné

konstatovat, že obyvatelé přilehlé vily přestali nádrž používat ještě před

samotnou erupcí, a to pravděpodobně po druhé polovině 5. století.

Klíčová slova
Řím, Kampánie, keramika, pozdní antika, archeologie, římská cisterna
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Introduction

Present research focuses on the study of Late Roman pottery from the

Roman villa with baths in Pollena Trocchia. The study is part of the

Apolline Project, a multidisciplinary research platform operating on the

North Slope of Mt. Vesuvius, only a few kilometres from Naples

(Neapolis). The study of the pottery assemblage from the villa is one of

the project’s main activities. Since 2007, archaeologists have recovered

what is by far the largest studied dataset for Late antique Campania

(55 656 fragments). Thus, the Apolline Project fostered numerous ceramic

studies, in order to better understand the mechanisms of micro-regional,

regional and inter-regional trade through the identification of different

productions and their trade networks.

Regarding the Roman villa, the information drawn from pottery

analysis is quite limited due to the site’s complex depositional history.

Four ceramic assemblages analysed in a recent contribution verified the

hypothesis that all rooms of the baths served the same purpose (dump and

cemetery) during the third quarter of the 5th century AD. Pottery samples

were taken from four different rooms: the upper cistern, storage room,

praefurnium and laconicum. Overall, the four datasets were very much

consistent with the general pattern from the site.1 To enrich this data, the

present thesis will analyse the ceramic assemblage from the villa’s

underground cistern. This water reservoir was sealed by the volcanoclastic

debris of the AD 472 eruption, which buried a great part of the present

archaeological site, together with the aforementioned rooms. Thus,

because of this important terminus ante quem for all our data, the aim of

this study is to understand the extent to which the pottery assemblage from

the cistern is consistent with the rest of the site. For this purpose, I chose

to compare my data with the pottery assemblage from the laconicum,

because it covers all the ceramic productions attested in the villa. At the

same time, it represents a manageable dataset (281 NMI), which is also

more reliable to the smaller assemblage from the cistern (46 NMI).

1 DE SIMONE–CASTALDO–SANNINO (in press).
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Illuminating the dark side of Vesuvius

In the past as well as today, the cone-shaped volcano was a major part

of the Neapolitan landscape. The 1,281m high cone of Mount Vesuvius

sits in a 4km diameter depression, the Somma Caldera, a remnant of the

previously collapsed higher structure. Mt. Somma is now preserved only

on the north side of the complex, in the form of a steep wall-like shape,

which slopes downwards to the south providing a well-known view of

Vesuvius from the sea. The different origin of these elements results in the

existence of two unique environments with distinct vegetation.2 Due to a

presence of several stream-beds, Mt. Somma is covered with a dense

woodland on the top and vineyards and orchards in the lower reaches. On

the other hand, Vesuvius has almost no vegetation at all, except for low

bushes which were recently burned by fires set by local vandals and

exacerbated by the summer heat.

Because of its geographic position, the north-eastern side of the

volcano must have been an important zone which connected the coastal

and inland areas between Neapolis and Nola. Although it was previously

considered of lesser academic importance than the south-eastern side of

the volcano, recent archaeological research led to discovery of several

archaeological sites.3 In particular a great number of Roman villas are

comparable with the famous sites on the coast.4 The first systematic

archaeological research of the North Slope of Mount Vesuvius dates to

2002, when the excavation of the so-called Villa of Augustus began at

Somma Vesuviana (NA). Without a doubt, the collaboration of the

University of Tokyo and Suor Orsola Benincasa University of Naples

(under direction of A. De Simone) led to a renaissance archaeological

interest in the area.5 A few years later, in 2004, the Apolline project was

2 DE SIMONE 2014, p. 201.
3 The discovery of Herculaneum (1709) and Pompeii (1748) characterised the modern

academic studies for a long time. That and a lack of significant literary sources, as
the Roman authors always preferred to describe the luxurious life in the maritime
villas, caused the attention to be shifted to the coast, neglecting the rural area
between Nola and Neapolis.

4 DE SIMONE–PERROTTA–SCARPATI 2011, pp. 62–63.
5 AOYAGI–ANGELELLI–MATSUYAMA 2006, pp. 75–109.
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founded. Through archaeological research, this multidisciplinary project

aims to study the North Vesuvian area (Figure 1) between Neapolis and

Nola and, in particular, the archaeological evidence of the town of Pollena

Trocchia (NA).

Neapolis
Pollena Trocchia

Somma Vesuviana

Nola

Figure 1 North slope of Vesuvius between the territories of Neapolis and Nola.

Pollena Trocchia

The town of Pollena Trocchia is located on the western end of the

Somma Caldera. Although some archaeological finds from Pollena can be

dated as early as the Bourbon period, the first actual collection of finds

began in 1930s and is linked to the name of Conte A. Caracciolo.6 In this

period, the exploration of the Roman villa rustica at San Martino was

carried out.7 Mario Pagano, an important figure in the history of the

town’s archaeology, informs us on the work done by Superintendence of

Pompeii that followed in the 1960s through to the 1980s. During these

investigations, several Roman villas were discovered, in Pollena Trocchia

6 CARACCIOLO 1908; CARACCIOLO 1932.
7 PAGANO 1988, pp. 244–45.

- 10 -

at Masseria De Carolis and at San Gennariello, but also in nearby

commune of Ponticelli. In via Verdi at Pollena, multiple child burials were

identified, together with numerous fragments of Roman amphorae.8 After

more than two decades, academic attention was finally revived with the

foundation of the Apolline Project in 2004, which chose the Roman baths

at Masseria de Carolis to become a key case study in its research on

Vesuvian archaeology beyond Pompeii.

Roman villa with baths

Archaeological activities near Traversa Vasca Cozzolino uncovered a

Roman structure, which is believed to be a private bath complex belonging

to a Roman villa built on top of the ashes of AD 79 eruption.9 The site was

first discovered in 1988 at the edges of a pozzolana ash mining pit. From

the brief survey undertaken by M. Pagano, it was suggested that the

architectural remains, visibly damaged by heavy machinery, were a part of

a villa rustica built during the 2nd century AD. Pagano identified the site


[…]


1 – 0079.0002

Class: cooking ware

Form: casserole

Type: Carminiello 2

Production: local

Chronology: 400–699 AD

Dimensions: d. 29 - h. 7,8 cm

Casserole with rounded and inward-folded rim, flaring walls and semi-circular handles.

117MUKAI–SUGIYAMA–AOYAGI 2009, p. 2, fig. 6, n. 35.
118 Based on the presence of the imported products, the context could be roughly dated

between the end of the 4th and the 6th century AD. PAGANO 1991, p. 183, fig. 36,
A–E.

119 CARSANA 1994, p. 240, fig. 114, n. 52.
120 CARSANA 1994, p. 240, fig. 114, n. 48, CIAROCCHI et al. 2010, p. 126, fig. 65, n. 9.
121 CARSANA 1994, p. 247, fig. 118, n. 92.1, CIAROCCHI et al. 2010, p. 124, fig. 64, n. 2.
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Bibliography: CARSANA 1994, pp. 223–224, fig. 103, n. 2; CARSANA 2009, p. 678, fig. 7, n. 1–2;

MARTUCCI et al. 2014, p. 59, fig. 5, n. 2; DE SIMONE et al. 2015, p. 254, DE SIMONE–CASTALDO–

SANNINO (in press); MUKAI–SUGIYAMA–AOYAGI 2009, p. 4, fig. 9, n. 47.

2 – 0082.0010

Class: cooking ware

Form: casserole

Type: Carminiello 2

Production: local

Chronology: 500–699 AD

Dimensions: d. 20,2 - h. 6,3 cm

Casserole with straight handles and thickened rim, slightly flattened on the outside.

Bibliography: CARSANA 1994, pp. 223–224, fig. 103, n. 2; CARSANA 2009, p. 678, fig. 7, n. 1–2;

MARTUCCI et al. 2014, p. 59, fig. 5, n. 2; DE SIMONE et al. 2015, p. 254; DE SIMONE–CASTALDO–

SANNINO (in press); MUKAI–SUGIYAMA–AOYAGI 2009, p. 4, fig. 9, n. 47.

3 – 0082.0001

Class: cooking ware

Form: casserole

Type: Carminiello 2.3

Production: local

Chronology: 440–460 AD

Dimensions: d. 23 - h. 5,8 cm

Casserole with rounded and inward-folded rim, flaring walls and ear-shaped handles.

Bibliography: CARSANA 1994, pp. 223–224, fig. 103, n. 2.3.

4 – 0082.0016

Class: cooking ware

Form: casserole

Type: Carminiello 2.9

Production: local

Chronology: 500–535 AD

Dimensions: d. 20,2 - h. 6,3 cm

Casserole with ear-shaped handles and thickened and inward-folded rim, slightly flattened on the

outside.

Bibliography: CARSANA 1994, pp. 223–224, fig. 103, n. 2.9.
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5 – 0098.0001

Class: cooking ware

Form: casserole

Type: Carminiello 2.14

Production: local

Chronology: 500–535 AD

Dimensions: d. 27 - h. 5,4 cm

Casserole with slightly thickened and inward-folded rim, flattened on the inside.

Bibliography: CARSANA 1994, pp. 223–224, fig. 103, n. 2.14.

6 – 0082.0015

Class: cooking ware

Form: casserole

Type: Carminiello 3.2

Production: local

Chronology: 500–535 AD

Dimensions: d. 24 - h. 8,1 cm

Casserole with semi-circular handles and inward-folded flattened rim of triangular profile.

Bibliography: CARSANA 1994, p. 226, fig. 105, n. 3.2.

7 – 0082.0005

Class: cooking ware

Form: lid

Type: Carminiello 75.1

Production: local

Chronology: 500–535 AD

Dimensions: d. 22 - h. 3,5 cm

Lid with slightly thickened and rounded rim.

Bibliography: CARSANA 1994, 244–245, fig. 116, n. 75.1; CIAROCCHI et al. 2010, 127, fig. 65, n.

19.

8 – 0079.0006

Class: cooking ware

Form: lid

Type: Carminiello 75.2

Production: local

Chronology: 500–535 AD

Dimensions: d. 24 - h. 2 cm
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Lid with thickened rim and corrugated wall.

Bibliography: CARSANA 1994, 244–245, fig. 116, n. 75.2.

9 – 0098.0013

Class: cooking ware

Form: lid

Type: Carminiello 78

Production: local

Chronology: 440–460 AD

Dimensions: d. 24 - h. 2,6 cm

Lid with thickened rim of triangular profile.

Bibliography: CARSANA 1994, 244–245, fig. 116, n. 78.

10 – 0116.0011

Class: cooking ware

Form: lid

Production: local

Dimensions: d. 21,2 - h. 2,2 cm

Lid with thickened and inward folded rim.

11 – 0093.0018

Class: cooking ware

Form: bread-cooking dish

Type: Mukai 35

Production: Vesuvian

Chronology: 370–430 AD

Dimensions: d. 35 - h. 6,8 cm

Hand-modelled bread-cooking dish with thickened and rounded rim and flat base.

Bibliography: MUKAI–SUGIYAMA–AOYAGI 2009, p. 2, fig. 5, n. 28; PAGANO 1991, p. 183, fig.

36, A–E.

12 – 0098.0007

Class: cooking ware

Form: bread-cooking dish

Type: Mukai 35

Production: Vesuvian

Chronology: 370–430 AD

Dimensions: d. 38,6 - h. 5,8 cm
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Hand-modelled bread-cooking dish with thickened and rounded rim and flat base.

Bibliography: MUKAI–SUGIYAMA–AOYAGI 2009, p. 2, fig. 5, n. 28; PAGANO 1991, p. 183, fig.

36, A–E.

13 – 0084.0006

Class: cooking ware

Form: olla

Type: Carminiello 52.2

Production: local

Chronology: 470–530 AD

Dimensions: d. 11 - h. 5 cm

Olla with plain flaring rim and ovoid body.
