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Diplomová práce se zaměřuje na keramické soubory z lokality Pollena Trocchia v Itálii, z oblasti Vesuvu –

nejdříve obecně z lázeňského komplexu, pak konkrétněji ze dvou soborů – z laconica a z cisterny.

Struktura práce

První kapitoly, Iluminating the dark side of Vesuvius a Masseria de Carolis: Archaeological evidance,

zasazují následující práci do kontextu.

Kapitola The ceramic assemblage from the baths se věnuje jednotlivým keramickým souborům z celých

lázní:

• Obecně ke kapitole – nepřehledné řazení, nejednotné a nedostačené informace vztahující se

k jednotlivým „ware“.

• Příklad Table Ware str. 28: k lepší přehlednosti by stačilo přidat podnadpisy, např.: a) Import i)

ARS; b) lokální produkce, i) colour-coated ware, ii) painted ware, iii) burnished ware atd.

Informace ke všem „lokálně“ vyráběným „ware“ by měly být jednotné (ARS je dobře popsaná

jinde, ano, netřeba zde již opakovat) – a doplněné o barvu hlíny a povrchu (listru, nebo „of

paint“), příměsi, zajímavé by byly i další informace…tloušťka stěn, kvalita výpalu, … žádné TW

nemá jedinou zmínku o barvě těsta a listru.

• Cooking ware str. 24 „…Roman cooking wares were not commonly involved in long-distance

trade – except African cooking ware, produced in the province of Afrika Proconsularis from the

early 1st to the late 5th century AD…“ to není úplně pravda, Fokáia v Turecku vyvážela hrnce na

vaření od 1. st. př.n.l. do 3. st. n.l. po celém středomoří. Část její produkce imitovala i tzv.

Pompeian Red Ware, které bylo právě vyráběno v Neapolském zálivu a obecněji ve střední Itálii a

muselo být tedy nejdříve vyvezeno na východ, aby bylo imitováno (např. Hayes 1977, 78–80).

• Amphorae: str. 32: otázka, proč není na lokalitě tolik lokálních amfor v porovnání s jinými třídami

keramiky… Nabízí se jednoduchá odpověď, výroba amfor se v průběhu 2. st. n.l. přesunula z Itálie

do provincií. V pozdní antice hlavně do severní Afriky a východního středomoří (což jde perfektně

s LR sériemi), toto je klasický trend na středomořských lokalitách. Neviděla bych v tom žádnou

výjimku. Poslední věta u amfor mi nedává v kontextu přechozího smysl.

The contextual analysis of pottery from Roman Baths (laconicum + baths)

• V této kapitole mi není jasné, proč byl soubor z cisterny porovnáván pouze s materiálem z

laconica, když je v předchozí kapitole The ceramic assemblage from the baths popsán soubor z

celé lokality s jednotlivými keramickými třídami, skupinami a jejich procentuálním zastoupením

(tj. vypadá zpracovaně).

• Str. 38 – „The second most attested cooking shape in laconicum is the lid“ odvážím si tvrdit, že

poklička není „cooking shape“ a nemělo by proto tvořit samostatnou kategorii tvarů.

• Str. 48 – zmínka „…coarse light red clay of type A…“ odkazuje na jakési rozdělení „ware“, které

bohužel není nikde jinde zmíněno.

• Str. 54 stratigrafie cisterny – celkem nejasné, na to, že je zdůrazněno, že je unikátní, je velmi

špatně popsaná (škoda, že například nebyla doplněna kresbou). Mluví se zde o několika

stratigrafických vrstvách a více kontextech s keramikou zakrytími zvířecími pozůstatky (“The

contexts with the ceramic assemblage are covered with several layers which contained

numerous archaeozoological remains”). Dále v textu se ale hovoří o jednom souboru keramiky…?

Obecně ke struktuře keramického textu – laconicum x cisterna

Struktura je zbytečně komplikovaná. V podstatě se 3x opakují jednotlivé keramické třídy ve třech

kapitolách: 1. The ceramic assambladge from the baths, 2. The pottery assemblage from the laconicum,

3. The pottery assemblage from the cistern. Nicméně, tyto kapitoly vůči sobě navzájem, i v rámci

jednoho souboru (laconicum, cisterna), poskytují nesourodé informace. V první kapitole chybí jakékoliv

informace o barvě hlíny/listru, inkluzích atd. Ve druhé a třetí kapitole se občas objeví, občas ne.

Například inkluze u cooking ware jsou v laconicu popsány, u cisterny nikoliv; hlína a inkluze u common

ware jsou popsány u cisterny a v laconicu nikoliv; v obecném popisu u lázní (baths) common ware zcela

chybí (společně s dolii a slipped ware). Inkluze a barva hlíny u transportních amfor taktéž zcela chybí, což

v případě této skupiny považuji vyloženě za chybu, neboť to jsou důležitá data při určení jejich

provenience. U dalších skupin se dá pracovat s jednotlivými „ware“… Přestrukturování popisu

keramických souborů a jeho důkladnější členění by práci přidalo na důvěryhodnosti, lehkosti a, zejména,

čtivosti.

Conclusion

Str. 67: While the laconicum contained also a great part of the residual fragments, such as the ARS or the

African cooking ware, the assemblage from the cistern was almost entirely of local origin.

- Není jasné, proč je porovnáváno residual a local?

- Proč je ARS a African cooking ware považováno za residual? Proč to není v předchozím textu (až

v závěru) uvedeno či vysvětleno?

- Celá teze ohledně množství importu x lokální keramiky v laconicu x lázních na stejné stránce:

když si porovnáme množství MNI z laconica (uvedeno 281 – já napočítala 280, ale počítám s 281)

a z cisterny (46) a spočítáme si procentuální zastoupení importu ve skupině: laconicum 32 MNI,

cisterna 4 MNI (zde počítám se základem 44, neb 2 střepy jsou uvedené jako residuální),

dojdeme k výsledku 11,4% importu v laconicu, a 9% v cisterně (kdybychom vycházely z celého

počtu tak: 8,7%). Tento rozdíl je v podstatě zanedbatelný a stavět na něm interpretace se zdá

býti diskutabilní.

Str. 68: fragmentace nádob – byly některé nádoby z cisterny zcela kompletní? V takovém případě by bylo

možné hovořit o uzavřeném kontextu.

Formální stránka práce

• Chybí rozepsané zkratky běžně používané v textu: (NMI) 1. použití str. 7; (MNI) 1. použití str. 24.

Pravděpodobně to samé. Vysvětlivka v úvodu by mohla eliminovat špatný přepis (předpokládám

Minimum Number of Individuals – MNI). Obdobně nevysvětleno (NA) poprvé na str. 8.

• Nesourodnost zápisu „et al.“ a „in press“, jednou kurzívou, jednou ne. Např. str. 11 citace, oba

příklady najednou.

• Fig. 7 by měl být umístěn na str. 23, kde se vztahuje k textu, nikoliv na str. 27, kde nemá k textu

žádnou vazbu.

• Text je napsán v angličtině, to je chvályhodné, nicméně by pak měl následovat formu anglického

zápisu textu:

o Late Antique, Late Roman (např. str. 22), velká písmena

o Tečky místo čárek u číslic: čj 1,5m v aj 1.5m

o Vypisování číslic do 10 nepojících se s množstvím, mírou etc. např. str. 20, „nine

individuals“

• Množství drobných chyb v textu, chybějící a přebývající čárky a tečky, forma singulár/plurál atd.

• Zásadnější přepisy např. na str. 18 uvedeno, že 4 Roman feet = 1184m.

• Nepřehledné řazení, chybějící odstavce a podnadpisy. Ve finále je třeba číst určité úseky vícekrát

k pochopení struktury a návaznosti.

• Odkaz na katalog v textu od laconica dále – pouze číslem v závorce, matoucí.

• Nějaké věty špatně strukturované – špatně pochopitelné.

• V textu se mluví o lokální, regionální a mikro-regionální produkci keramiky, nikde není vysvětleno,

co to pro danou oblast znamená.

Závěrem

Cením si toho, že diplomantka pracovala s originálním souborem a její diplomová práce tak byla prakticky

zaměřena. Současně sama vím, jak je práce s keramických souborem časově náročná, a v mnoha

případech nevděčná. Škoda je, že nebylo více pozornosti zaměřeno na jednotlivé keramické třídy a jejich

deskripci, že je text často matoucí a nejednoznačný, současně mu chybí „koncovka“, tj. obsahuje

množství přepisových chyb. Práce je celkově stručná, sotva naplňuje rozsah diplomové práce.

S přihlédnutím k výše zmíněnému navrhuji jako nejlepší hodnocení diplomové práce velmi dobře (2).
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